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 Anotace

Diplomová práce se zabývá chorvatským renesančním dramatem.

Nejprve krátce vymezuje období jeho vzniku z hlediska

historického, společenského a estetického. V teoretické části

stručně definuje základní pojmy a nejčastější typy renesančního

dramatu. Hlavní důraz je kladen na druhy komedií, a to včetně

typických anonymních komedií. Dále představuje nejvýznamnější

autory a jejich díla. Tři komedie, jež se objevily i na českých

jevištích, jsou rozebrány z hlediska obsahu, postav, jazyka a

zajímavých scén. Každá jejich inscenace je pak představena podle

toho, jak ji ohodnotili divadelní kritici v denním tisku. V

příloze si lze prohlédnout fotografie z vybraných představení.

Klíčová slova

Renesance – humanismus – Chorvatsko – Dubrovník – komedie –

české divadelní scény – kritika

Abstract

The thessis deals with Croatian Renaissance drama. First it

shortly determines the period of its beginning in the perspective

of history, society and aesthetics. In the theoretical part the

thessis briefly defines the basic terms and the most frequent

types of Renaissance drama. It focuses on the types of comedies,

including the typical anonymous comedies. Then the thessis

presents the most important authors and their works. Three

comedies which appeared on Czech stages, are analyzed from the

aspect of the plot, characters, language and interesting scenes.

Each production is then presented according to the evaluation of

the critics in the newspapers. Photographs from selected

performances can be found in the Appendix.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila tak, abych v něm mohla

uplatnit znalosti získané studiem oborů Český jazyk a literatura a

Slavistická studia se specializací kroatistika, dále zájem o

divadlo a italskou kulturu. Úkolem této práce je seznámení s

postavou Marina Držiće a s jeho díly. Diplomovou práci je možné

rozdělit do tří hlavních částí. V každé z nich se zaměříme na něco

jiného.

V první pasáži nastíníme, v jaké době Držić žil a jakou on sám

ukazoval ve svých hrách. Byla to jeho přítomnost, doba 16.

století, kdy Chorvatsko zdaleka nemělo tu podobu, jak ji známe

dnes. Zvláštní pozornost budeme věnovat Dubrovníku, nejen proto,

že je to autorovo rodné město a Dubrovničané jsou vesměs i

postavami jeho her, ale také proto, že zde nalezneme nejvíce

italských vlivů, a to v umění i ve způsobu života. První část tedy

zahrnuje také vysvětlení pojmů renesance a humanismus. Rozebereme

jejich základní charakteristiky, jednotlivé fáze vývoje od počátku

až po období krize. Ve zvláštní kapitole naznačíme, jak vypadal

vliv italské renesance i ve výtvarném umění. Závěr první části pak

patří literární a jazykové charakteristice daného období.

Druhá velká kapitola je zaměřena na divadlo a divadelnictví.

Nejprve se seznámíme s tím, jak vypadal chorvatský divadelní

život, kdo divadlo hrál, kde se hrálo a jaké typy her byly

oblíbené. Zmíníme se také o tom, jak to s dramatem vypadalo ve

středověku, tedy v období, ze kterého renesance vyšla. Poté se

budeme věnovat jednotlivým pojmům - pastorále, tragédii a

především komedii. Pojmy vždy nejprve vysvětlíme a poté uvedeme na

konkrétních příkladech, jak to s nimi vypadalo v chorvatských

zemích. Velká pozornost bude kladena na antickou komedii, učenou

komedii a commedii dell´arte, jež mají s tvorbou Držiće nejvíce

společných rysů. Závěr této části práce bude věnován předním

chorvatským renesančním komediografům a jejich dílům. Svou vlastní

kapitolku tak bude mít Nikola Nalješković, Martin Benetović a

samozřejmě i Marin Držić, jehož komedie a pastorály budou
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jednotlivě představeny. Kromě toho rozebereme také anonymní hry

označované jako dubrovačke smješnice. Přestože vznikaly o více než

sto let později než hry Držićovy, našly si ve 20. století cestu na

česká jeviště.

Závěrečný oddíl je pak věnován třem komediím, s nimiž se

diváci měli možnost setkat i tady u nás. Jedná se o hru Dundo

Maroje a o dvě komedie vzniklé spojením motivů několika smješnic.

Jednu pod názvem Starac Klimoje vytvořil Marko Fotez a u nás se

objevovala pod názvem Dubrovnická maškaráda. Druhou napsal

Jaroslav Vostrý podle čtyř smješnic pod názvem Dubrovnická

komedie. Všechny tři hry rozebereme z několika hledisek: nejprve

se seznámíme s dějem, poté provedeme rozbor jazyka i zajímavých

situací a nakonec shrneme, jak byly jednotlivé inscenace hodnoceny

v denním tisku.

Při psaní jsem vycházela z originálních vydání i překladů

divedelních her, z odborné literatury, kterou uvádím v Seznamu

literatury na konci práce, a z velkého množství novinových článků

a programů k představením, jež svým členům poskytuje Divadelní

ústav v Praze. Elektronickou formou jsem kontaktovala všechna

česká divadla, která rozebrané tři hry v minulosti uvedla na svých

prknech. Odpovědí jsem se vesměs dočkala, ale většina divadel mi

mohla nabídnout pouze program, novinové články, případně

fotografie. Více materiálu jsem získala jen v Archivu ND v Praze,

kde se Dundo Maroje dočkal své československé premiéry. Bohužel

žádné divadlo ani Česká televize nemá k dispozici zvukovou nebo

dokonce obrazovou nahrávku. Velkými pomocníky při psaní mi byly

dvě knihy, jež vyšly u příležitosti 500. výročí narození Marina

Držiće: Leksikon Marina Držića a sborník Putovima kanonizacije

(Zbornik radova o Marinu Držiću 1508 – 2008).

Cílem mé diplomové práce je tedy vytvořit ucelený pohled na

tvorbu Marina Držiće, na dobu, v níž vznikala a o níž vypráví, a

také poinformovat o tom, jaký tato téměř pět set let stará díla

vyvolala ohlas u českého publika.
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1 Období chorvatské renesance

1.1 Společenská a politická situace v chorvatských
zemích ve 14. – 16. století

Zásadním problémem, který měl vliv na společenskou situaci,

byla rozdrobenost území Chorvatska, jež se projevovala na

nestejném hospodářském i kulturním vývoji v jednotlivých částech

dnešního státu.

Od roku 1102, kdy byl v Biogradu králem Chorvatska a Dalmácie

jmenován uherský panovník Koloman, tvoří Chorvatsko státní svazek

s Uhrami, ale v jeho rámci si zachovává autonomní postavení: tato

personální unie má společného pouze panovníka z rodu Arpádovců a

správní reformy. Zástupcem krále se stal bán, jednotlivé země

spravoval vévoda (herceg), zpravidla z uherské vládnoucí dynastie.

Od 14. století se chorvatské země dělily na dvě bánoviny –

Chorvatsko s Dalmácií a Slavonii. Správní, společenský a kulturní

vývoj probíhal jinak na severu než v dalamtských oblastech.

„Severní části nového soustátí byly těsněji spjaty s Uhrami, a

proto je ve Slavonii patrná určitá souběžnost jejího vývoje se

společenským vývojem vlastních Uher, zatímco jižní kraje podléhaly

italským, zejména benátským vlivům“ (Dějiny jihoslovanských zemí

1998: 81).

Dalmácie byla odjakživa oblastí neklidu, neboť o ni měly pro

její výhodnou pozici zájem tehdejší mocnosti, Benátky a byzantská

říše, později také Uhry. „Města na dalmatském pobřeží [i ostrovy]

disponovala zvláštní autonomií. Jejich politické postavení a

zřízení záviselo na tom, komu právě patřila, zda podléhala

Chorvatsku, Uhrám nebo Benátkám“ (Dějiny jihoslovenských zemí

1998: 91). Z tohoto soupeření města politicky těžila, stávala se

obchodními centry, bohatla a po vzoru italských měst se přetvářela

v polosamostatné městské republiky.

Když byl v roce 1204 dobyt Cařihrad, skončila hegemonie
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Byzance nad Středomořím a její místo zaujaly Benátky a Janov. Na

konci 12. století byla většina dalmatských měst a ostrovů v držení

Benátek. Většina z tamních měst (benátská i uherská) byla

svébytnými městskými komunami s vlastní samosprávou (zastupitelé

voleni z bohatého patriciátu). K těsnějšímu propojení Dalmácie s

Uhrami dolšlo až za vlády Anjouovců ve 14. století. Mírem v Zadaru

v roce 1358 1 se Benátky vzdávají práva na města Zadar, Nin,

Skradin, Šibenik, Trogir, Split a Dubrovník a ostrovy Osor, Cres,

Krk, Rab, Pag, Brač, Hvar a Korčulu. Brzy vypukly spory znovu a


[…]


Bratří Mrštíků a Mahenovo divadlo v roce 1989. Každé z nich

využilo jiný překlad. Právě kromě těchto dvou inscenací, jimž byla

vytýkána přílišná složitost, se ostatní představení dočkala

velkého ohlasu u publika i kritiky.

Na českých scénách se objevily dvě další hry, jež mají v názvu

slovo „dubrovnická“: Dubrovnická maškaráda (Fotezova komedie

vycházející ze dvou chorvatských anonymních komedií, tzv.

smješnic, v originále nazvaná Starac Klimoje) a Dubrovnická

komedie (hra Jaroslava Vostrého, vycházející hned ze čtyř

smješnic). První z nich měla premiéru dvakrát, druhá čtyřikrát.

Zdaleka se však v tisku nedočkaly tak kladného hodnocení jako

Dundo Maroje.

Tyto hry byly nejspíš uvedeny jako ukázka tvorby nám blízkého,

slovanského národa, žijícího navíc v podobném společenském a

politickém systému. Velmi důležitým faktorem při výběru byly jistě

společné prvky těchto charakterových komedií s antickým divadlem
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nebo s pozdějšími dramaty Shakespeara či Goldoniho, jež byly mezi

československými diváky velmi oblíbené. O jejich významu v rámci

divadelní sezóny svědčí nejen většinou pozitivně laděné novinové

pozvánky, fotografie a články, ale také skvělá herecká obsazení v

hlavních rolích těchto her.

Chorvatské, a to především dubrovnické drama v té podobě, v

níž jsme si je ukázali, bylo mezi slovanskými literaturami unikum.

Nezobrazovalo náboženské výjevy, nýbrž městské prostředí

obchodníků, lékařů, studentů, hospodských, prostitutek a

vypočítavých darebáků, kteří řeší problémy s láskou, penězi,

dobrým jídlem – a především sami se sebou. Takové drama bylo

českým publikem i ve 20. století jistě vnímáno kladně, neboť

přinášelo lidovou zábavu srozumitelnou pro každého. Někoho

potěšila místy obhroublá zábava, jiného duchaplný humor a místní i

dobové reálie. Chorvatské prostředí je českému poměrně blízké, ale

přesto se divák něco nového dozvěděl, mohl si poslechnout

balkánskou hudbu, případně popřemýšlet nad složitou jazykovou

komikou. Postavy, jež v komediích vystupovaly, představovaly

obecné typy lidí se zcela běžnými vlastnostmi, starostmi a vztahy

k ostatním. Hry také ukazovaly události, které se mohou dodnes

přihodit. Každý v nich tak mohl najít pobavení i poučení. Je

škoda, že se tyto hry na našich jevištích naposledy objevily téměř

před dvaceti lety.

Domnívám se, že tato problematika by si zasloužila i

podrobnější výzkum, především z komparativního hlediska.
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Prameny

Složka DÚ č. 54 (program a 8 novinových článků)

Složka DÚ č. 918 (2 programy a 4 novinové články)

Složka DÚ č. 1518 (5 novinových článků)

Složka DÚ č. 3372 (5 novinových článků)

Složka DÚ č. 3374 (3 novinové články)

Složka DÚ č. 3554 (program a 1 novinový článek)

Složka DÚ č. 3793 (program)

Složka DÚ č. 5088 (program a Zpráva ze služební cesty)

Složka DÚ č. 5083 (2 novinové články)

Složka DÚ č. 5302 (program, 3 novinové články a Zpráva ze služební

cesty)

Složka DÚ č. 5309 (program a 6 novinových článků)

Složka DÚ č. 5310 (program a 4 novinové články)

Složka DÚ č. 7603 (program a 2 novinové články)

Složka DÚ č. 10358 (program a 2 novinové články)

Složka DÚ č. 10359 (program, 9 novinových článků a plakát)

Složka DÚ č. 12699 (program, pozvánka a 5 novinových článků)

Složka DÚ č. 13455 (program a pozvánka)

Složka DÚ č. 13913 (program)

Složka DÚ č. 14422 (plakát a 5 novinových článků)

Složka DÚ č. 14712 (program, pozvánka, plakát, 1 novinový článek)

Složka DÚ č. 19363 (program a 3 novinové články)

Složka DÚ č. 20591 (program a 2 novinové články)

Složka Archivu ND se signaturou Č212h, obsahující dokumenty a

fotografie ke hře Dundo Maroje

http://www.nohavica.cz/cz/tvorba/archiv/na_dvore_divadla/na_dvore_

divadla.htm (accesed 26.4.2010)

http://www.otacivehlediste.cz/repertoar/porad.html?qid=399

(accesed 26.4.2010)
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Přílohy

I. Režisér Bojan Stupica mezi herci – poskytl Archiv ND v

Praze

II. Pomet a Hugo Tudeško – poskytl Archiv ND v Praze

III. Hromadná scéna – poskytl Archiv ND v Praze

IV. Mira Stupica jako Petruněla – poskytl Archiv ND v Praze

V. Hromadná scéna – poskytl Archiv MD Zlín

VI. Hromadná scéna – poskytl Archiv MD Zlín

VII. Pomet a Petruněla – poskytl Archiv DISKu

VII. Hromadná scéna – poskytl Archiv DISKu

IX. Hromadná scéna – Český Těšín

(http://www.nohavica.cz/cz/tvorba/archiv/na_dvore_divadla/na_d

vore_divadla.htm)

X. Hromadná scéna – České Budějovice

(http://www.otacivehlediste.cz/repertoar/porad.html?qid=399)

XI. článek Smutné úvahy nad jednou veselohrou (DÚ: 20591)

XII. článek Držić à la muzikál (DÚ: 54)

XIII. článek Dundo Maroje nejen jako komedie (DÚ: 19363)

XIV. článek Komedie neznámých autorů (DÚ: 1518)

XV. článek Pomet moralizující (DÚ: 5083)

XVI. článek Podtlak živelnosti a touhy (DÚ: 10359)
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