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Předložená diplomová práce Lenky Prchlíkové na oboru slavistika ve specializacích -
kroatistika splňuje požadavky kladené na diplomovou práci uzavírající magisterské studium.
Diplomantka výběrem tématu (obnovením zájmu v chorvatském prostředí o jedinečnou uměleckou
epochu humanismu a renesance v Dubrovníku a dalmatském prostředí), způsobem zpracování
(koncízností formulace a výkladu kulturně historického kontextu) a detailního shrnutí jevištních
realizací "dubrovnických" her na českých scénách (na základě prostudování dostupných archivních
materiálů na českém území) vypracovala studii navazující na výsostně fundovaný výklad
jihoslovanského dramatu Franka Wollmana z meziválečného období minulého století.

Autorka přistoupila k práci velmi zodpovědně a v první části práce nastínila zásadní etapy
kulturně historického kontextu studované epochy v Chorvatsku a věnovala se fenoménu

z literárního i výtvarného hlediska, prokázala velkou formulační jistotu, schopnost zobecnit a
zestručnit složitý politický, společenský a kulturní kontext doby ve vztahu k okolním vlivům,
zejména italským a zdůraznila jedinečnost situace v chorvatském prostoru a postupně zúžila výklad
ke zvolenému tématu a to k činoherní složce renesanční literatury v dubrovnicko-dalmatském
prostoru a to nejen psanému ale i realizovanému na scéně. Autorka vede čtenáře k pochopení širších
souvislostí a správně předpokládá mizející znalost antických, italských i chorvatských kulturně
historických reálií, které stručně vysvětluje v poznámkách pod čarou. První část práce nazvaná
Období chorvatské renesance (s. 10 - 65) tvoří kompaktní, výpovědně hutnou a strukturně výborně
zvládnutou sumarizující studii, v jejímž středu zájmu je divadlo a drama.

Druhá část práce Chorvatské komedie na české scéně (s. 66 - 107) naplňuje stanovené téma
diplomové práce a přináší ucelený obraz a poměrně detailní charakteristiku divadelních realizací
těchto komedií na českých jevištích po roce 1945. Seznamuje kultivovaně s obsahem jednotlivých
her, věnuje se kvalitě českých překladů, dramaturgickým i režijním úpravám her, hereckému
obsazení i ohlasu v české dobové kritice. Upozorňuje i na ideologické aspekty odůvodňující
možnost uvádět v českém prostředí od padesátých let minulého století hry z "jugoslávského"
prostoru. Vytěžila poměrně střídmého dobového archivního materiálu pro vytvoření obrazové
přílohy k práci, která oživuje představu o jednotlivých inscenacích.

V závěru práce autorka podtrhuje význam chorvatského renesančního dramatu, jeho
jedinečnost v slovanském literárním prostoru, jeho nadčasovost a sekulární lidovou spontánnost,
které oslovuje i dnešního diváka a vybízí k možnosti znovu na českých scénách dubrovnické
komedie inscenovat.

V práci se vyskytují drobnější nedopatření jako Jagellonci (s jedním 1), termín
lakrdija/lakardija se v české odborné terminologii nepoužívá, běžný je výraz šprým, fraška. Na s.
48 v poznámce 64 je uvedeno, že Frankopan přeložil z francouzštiny část Molierovy hry do
slovinštiny! s četnými kroatismy - pozor na označení jazyka, jde o jazyk tzv. ozaljského kruhu,
tedy o chorvatskou kajkavštinu se zapojením lexika štokavského a čakavského. Upozorňuji, že
novinové kritiky realizovaných českých inscenací (z části doložené v příloze) jsou citovány v textu,
leč nejsou uvedeny v seznamu použité literatury. Nejsou uváděna jména nebo šifry autorů, cožje
dohledatelný údaj.

Autorka Lenka Prch1íková prokázala svou diplomovou prací odbornou vybavenost jak
z oboru kroatistika tak i český jazyk a literatura, neboť práci zdobí také velmi kultivovaný jazykový
projev.

Po obsahové stránce je předkládá práci vysoce kvalitní. Doporučuji práci k veřejné
obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm výborně a zároveň vzhledem k zdůrazněným kvalitám
a vzhledem k přínosu pro vzájemné české-chorvatské kulturní vazby navrhuji tuto práci předložit i
jako práci rigorózní.
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